
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 106

Quarta-feira, 17 de novembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 106

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 32, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pelo Ato da Reitoria Nº 234, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, o Processo 23855.003136/2021-20,
resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar
planejamento para a Aquisição de materiais de consumo e equipamentos para o Herbário da UFDPar, conforme segue:

● Ivanilza Moreira de Andrade – matrícula SIAPE n° 1221652 (Cargo: Professora, setor: Herbário do Delta do
Parnaíba – UFDPar)

● Irlaine Rodrigues Vieira – matrícula SIAPE n° 2143996 (Cargo: Técnica, setor: Herbário do Delta do Parnaíba –
UFDPar)

● Juelina Oliveira dos Santos – matrícula SIAPE n° 2162558 (Cargo: Técnica de Laboratório, setor: Herbário do
Delta do Parnaíba – UFDPar)

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em
Administração, setor: CAFIN – UFDPar).

Art. 2° Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as
etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de preços.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à
elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será
considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a
Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6º Revoga-se, a partir de 16 de novembro de 2021, a Portaria nº 29, de 05 de novembro de 2021.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jonas Guimarães Junior
Pró-Reitor de Administração

PORTARIA N° 33, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar,
nomeado pelo Ato da Reitoria Nº 234, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021, no uso de suas atribuições legais, considerando o
disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos 23855.003668/2021-12,
resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar
planejamento para qualificação da demanda para contratação de serviço de “Almoxarifado Digital” para UFDPar,
conforme segue:

● Lígia Carvalho Queiroz – matrícula SIAPE n° 2264612 (Cargo: Chefe do Patrimônio, setor:PRAD – UFDPar)
● Leonardo Costa e Silva – matrícula SIAPE: 1564965 - Cargo: Administrador, setor PRAD-UFDPar)
● Adriano Jose Costa dos Santos – matrícula SIAPE n° º 2182314 Cargo: Agente Administrativo, setor: CEF –

UFDPar)

Art. 2° Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência, acompanhar as
etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de registro de preços.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à
elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será
considerado serviço público relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a
Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Jonas Guimarães Junior
Pró-Reitor de Administração



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 17/11/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 106

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIA N° 026/2021-PREG/UFDPar, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 24/2021-PREG/UFDPar, de 10 de novembro de 2021.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 027/2021-PREG/UFDPar, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 55/2021 – CGCB/CMRV
RESOLVE:
Art. 1º Designar a composição Docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data, da forma que
se segue:

1720144 GEORGIA DE SOUZA TAVARES – Presidente
1545381 RUCELINE PAIVA MELO LINS – Vice Presidente
1577991 ADRIANA CRISTINA MANCIN - MEMBRO
1795016 ANDERSON ALMEIDA DA SILVA - MEMBRO
1653145 ANDERSON GUZZI - MEMBRO
1618198 ANTONIO ALVES TAVARES - MEMBRO
1788515 CINTIA MARTINS PERINOTTO - MEMBRO
2057327 EGIL DE BRITO AS - MEMBRO
6422580 EUDES FERREIRA LIMA - MEMBRO
2355995 FRANCILENE LEONEL CAMPOS - MEMBRO
1221652 IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE - MEMBRO
1680593 JAND VENES ROLIM MEDEIROS - MEMBRO
1193085 JOAO MARCOS DE GOES - MEMBRO
1734779 JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA - MEMBRO
1558558 MARIA REJANE LIMA BRANDIM - MEMBRO
1720919 ROSANA AQUINO DE SOUZA - MEMBRO

Art. 2º Designar a composição discente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato de 01 (um) ano, a partir da presente data, da forma que se
segue:

20169065236 MARCOS VENANCIO NASCIMENTO DA COSTA - TITULAR
20179128302 MARIANA SOUZA BARROS – SUPLENTE
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar

PORTARIA N° 028/2021-PREG/UFDPar, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pela Portaria nº 237, de 30 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 55/2021 – CGCB/CMRV
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Docente JOHNSON FERNANDES NOGUEIRA, matricula SIAPE 1734779, para exercer a

função de Coordenador de TCC do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com mandato de 02 (dois) anos, a partir da presente data.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Profª Drª Algeless Milka Pereira Meireles da Silva
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


